
서울특별시 2021회계연도 비상기획관 소관

결산 승인안 검토보고
Ⅰ. 결산현황

1. 세입결산

❍ 예 산 현 액 : 6억 2천 2백만원

❍ 징수결정액 : 7억 5천 5백만원

❍ 실제수납액 : 7억 5천 5백만원

❍ 결손처분액 : 해당없음.

❍ 미 수 납 액 : 해당없음.

❍ 징수결정액 대비 실제 수납액비율은 100%(전년도 99.9%)임.

<2021회계연도 비상기획관 소관 세입결산 내역> (단위: 천원, %)

예산과목
(장/관/항/목)

예산현액
(A)

징수결정액
(B)

수납액
(C)

결손처분액
(D)

미수납액
(E)=

(B)-(C)-(D)

예산
수납률
(C/A)

징수율
(C/B)

불납 시효
합 계 622,370 754,795 754,795 - - - 121.3 100.0

세외수입 6,916 136,341 136,341 - - - 1,971.4 100.0

경상적세외수입 563 1,897 1,897 - - - 336.9 100.0

이자수입 563 1,897 1,897 - - - 336.9 100.0

기타이자수입 563 1,897 1,897 - - - 336.9 100.0

임시적세외수입 6,353 134,443 134,443 - - - 2,116.2 100.0

보조금반환수입 6,353 133,062 133,062 - - - 2,094.5 100.0

시ㆍ도비반환금수입 6,353 133,062 133,062 - - - 2,094.5 100.0

기타수입 - 1,159 1,159 - - - - 100.0

그외수입 - 1,159 1,159 - - - - 100.0

지난연도수입 - 222 222 - - - - 100.0

지난연도수입 - 222 222 - - - - 100.0

보조금 615,454 615,454 615,454 - - - 100.0 100.0

국고보조금등 615,454 615,454 615,454 - - - 100.0 100.0

국고보조금등 615,454 615,454 615,454 - - - 100.0 100.0



2. 세출결산
❍ 예 산 액 : 30억 9천만원

❍ 예산증감 : △ 1천 1백만원

❍ 예산현액 : 30억 7천 9백만원

❍ 지 출 액 : 27억 6천만원

❍ 국고보조금 반납금 : 3백만원

❍ 불 용 액 : 3억 1천 5백만원

- 예산현액 대비 불용률 10.4%(전년도 5.5%)가 발생

- 불용사유별 금액으로는

국고보조금 정산잔액 7,000천원, 지출잔액 308,707천원임.

< 2021회계연도 비상기획관 세출결산 총괄 >
(단위 : 천원, %)

예산과목
(장/관/항/목)

예산현액
(A)

징수결정액
(B)

수납액
(C)

결손처분액
(D)

미수납액
(E)=

(B)-(C)-(D)

예산
수납률
(C/A)

징수율
(C/B)

불납 시효
국고보조금 615,454 615,454 615,454 - - - 100.0 100.0

보전수입등및내부거래 - 3,000 3,000 - - - - 100.0

보전수입등 - 3,000 3,000 - - - - 100.0

전년도이월금 - 3,000 3,000 - - - - 100.0

국고보조금사용잔액 - 3,000 3,000 - - - - 100.0

예산과목
(정책/단위사업/세부사업)

예산현액
(A)

지출액
(B)

보조금
반납액(C)

집행잔액
(D=A-B-C)

불용률
(%)

(E=D/A)

총 예 산 3,079,045 2,760,337 3,000 315,708 10.4

사 업 예 산 계 2,928,253 2,654,114 271,139 9.4

비상대비

및

민방위

대응능력

을지태극연습 준비 및 실시 102,350 89,559 12,791 12.5

서울안전통합센터 충무시설 유지관리 227,074 214,452 12,622 5.6

인력동원 실제훈련 및 자원관리 6,805 2,946 3,859 56.7

통 합 방 위 협 의 회 등 운 영 70,240 36,173 34,067 48.5



가. 예산 이용 : 해당사항 없음.

나. 예산 전용 : 해당사항 없음.

다. 예산 이체 : 해당사항 없음.

라. 예산 변경 : 해당사항 없음.

마. 예비비 사용 : 해당사항 없음.

바. 다음연도 이월사업비 : 해당사항 없음.

사. 국고보조금 집행

❍ 2021회계연도 예산 중 국고보조금은

행정안전부로부터 ‘민방위교육운영비’ 등 3개 사업에 6억 1천

5백만원을 수령하여 6억 1천 2백만원을 집행하고 3백만원을

불용처리 하였음.

예산과목
(정책/단위사업/세부사업)

예산현액
(A)

지출액
(B)

보조금
반납액(C)

집행잔액
(D=A-B-C)

불용률
(%)

(E=D/A)

강화

예 비 군 육 성 · 지 원 350,000 350,000 0 0

예비군의 날 등 안보행사 실시 3,000 2,947 54 1.8

시 민 안 보 의 식 함 양 60,000 13,556 46,444 77.4

사 회 복 무 요 원 관 리 592,649 466,351 126,298 21.3

민 방 위 교 육 운 영 비 610,195 600,195 3,000 7,000 1.6

국민참여 민방위의 날 훈련경비 30,875 30,875 0 0

민방위 교육훈련 준비 및 행사추진 50,843 38,925 11,918 23.4

민 방 위 교 육 장 운 영 135,509 119,423 16,086 11.9

민 방 위 장 비 보 급 · 확 충 14,130 14,130 0 0

지역민방위대 방독면 확충 674,583 674,583 0 0

일반예산계 150,792 106,223 44,569 29.6

기 본 경 비 147,716 103,147 44,569 30.2

재 무 활 동 3,076 3,076 0 0



3. 기금 결산 : 해당 사항 없음.

4. 채권현재액 : 해당 사항 없음.

5. 채무 결산 : 해당 사항 없음.

6. 공유재산 증감 및 현재액

❍ 2021년도말 비상기획관 관리 공유재산

- 건물 2,517.35㎡ 4억 5천 6백,

- 기타 2건 3천 5백,

- 총 4억 9천 1백만원 상당의 금액임.

< 2021회계연도 공유재산 증감 및 현재액 >

(단위:천원)

구 분

2020년도말
보유현황

당해연도 증감액
2021년도말

보유현황

수 가격 증가 감소 수 가격

합 계 3 491,079 3 491,079

행정
재산

계 3 491,079 3 491,079

공용재산 3 491,079 3 491,079

공공용재산

기업용재산

보존재산

일반재산



7. 물품 증감 및 현재액

❍ 2021년도말 재무국 소관 관리 정수물품은

- 신규취득 등 0원

- 매각·폐기 등 0원

- 당해연도말 4억 4천 2백만원으로

- 총 수량 95개, 현재액은 4억 4천 2백만원임.

< 2021회계연도 정수물품증감 및 현재액 >

(단위:수량-개, 금액-천원)

연번
정부물품
분류번호

품명
단
위

정수
내용
연수

구분
2020
년도말
현재액

당해연도 물품 증감현황

2021
년도말
보유액

취득 처분

구매
관리
전환

양여 기타 소계 매각
관리
전환

양여 기타 소계

합계 95
수량 95 95

금액 442,267 442,267

1 401017
01 냉방기 대 3 10

수량 3 3

금액 4,933 4,933

2 401017
87 냉난방기 대 9 9

수량 9 9

금액 31,255 31,255

3 432115
03

노트북
컴퓨터 대 39 6

수량 39 39

금액 54,484 54,484

4 451116
16

비디오
프로젝터 대 6 8

수량 6 6

금액 88,521 88,521

5 451118
93

영상정
보디스
플레이
장치

대 36 5
수량 36 36

금액 256,968 256,968

6 451215
16

디지탈
캠코더
또는비
디오카
메라

대 1 9

수량 1 1

금액 2,211 2,211

7
521615

45

디지털

비디오

레코더

대 1 6
수량 1 1

금액 3,895 3,895



Ⅱ. 검토의견

1. 세입결산

❍ 2021회계연도 비상기획관 소관 세입 결산액은 예산현액(6억 2천 2백만원)

대비 121.3% 수납된 7억 5천 5백만원으로 전년(6억 2백만원) 대비

25.4%(1억 5천 3백만원) 증가한 수준임.

※ 징수결정액(7억 5천 5백만원) 대비 징수율은 100%(전년도 99.9%)임.

<2021회계연도 비상기획관 소관 세입결산 내역> (단위: 천원, %)

구 분
2021년 예산대비 2020

결산액
(C)

전년대비

예산액(A) 결산액(B) 금액(B-A) 비율(B/A) 금액(B-C) 비율(B/C)

합   계 622,370 754,795 132,425 121.3 602,030 152,765 125.4

세 외 수 입 6,916 136,341 129,425 1,971.4 6,640 129,701 2,053.3

경상적세외수입 563 1,897 1,334 336.9 361 1,536 524.0

임시적세외수입 6,353 134,443 128,090 2,116.2 6,278 128,165 2,141.5

보 조 금 615,454 615,454 0 100.0 590,064 25,390 104.3

보 전 수 입 등
내 부 거 래 0 3,000 3,000 순증 5,326 △2,326 △56.3

가. 세입추계의 정확도 제고 필요

❍ 최근 3년간 비상기획관 세입 결산 추이를 보면, 예산현액*은 지속 감소

하여 2021년도의 경우 전년대비 1.4%(9,097천원) 감소하였고, 징수

결정액**은 전년대비 25.3%(152,543천원) 증가하였음.

* 2019년 7.8억원 / 2020년 6.3억원 / 2021년 6.2억원

** 2019년 7.8억원 / 2020년 6억원 / 2021년 7.5억원

- 초과세입의 발생은 면밀하지 못한 세입추계에서 비롯한 것으로, 예산

현액의 대비 초과세입 비율이 121.3%(132,425천원)에 달하는 것은,



시급성을 요하는 시민 공공서비스를 적기에 제공하지 못하게 하는 비효

율적 재정운영을 유발하는 것으로,「지방재정법」상 “건전재정 운영의

원칙”에 반하는 재정 운영 행태인바,

- 비상기획관은 세입예산 편성 주요 지표의 면밀한 분석을 통하여 세입

추계의 정확도를 제고할 수 있도록 하는 노력이 요구된다고 하겠음.

<최근 3년간 예산액 대비 수납 현황> (단위 : 천원)

예산과목
2021년도 2020년도 2019년도

예산액 수납액 (%) 예산액 수납액 (%) 예산액 수납액 (%)

합계 622,370 754795 121.3 631,467 602,030 95.3 784,048 777,066 99.1

공유재산임대료 - - - 4,540 - 0 6,066 6,066 100.0

기타이자수입 563 1,897 336.9 499 362 72.5 472 457 96.8

시·도비반환금수입 6353 133,,062 2,094.5 13,264 4,758 35.9 17,332 10,365 59.8

그외수입 0 1,159 순증 - 1,520 순증 - - -

지난연도수입 0 222 순증 - - - - - -

국고보조금 615454 615,454 100.0 613,164 590,064 96.2 760,178 760,178 100.0

국고보조금사용잔액 0 3,000 순증 - 5,326 - - - -

<최근 3년간 징수결정액 대비 수납 현황> (단위 : 천원)

예산과목
2021년도 2020년도 2019년도

징수결정액 수납액 (%) 징수결정액 수납액 (%) 징수결정액 수납액 (%)

합계 754,795 754,795 100.0 602,252 602,030 99.9 777,066 777,066 100.0

공유재산임대료 - - - - - - 6,066 6,066 100.0

기타이자수입 1,897 1,897 100.0 365 362 99.2 457 457 100.0

시·도비반환금수입 133,062 133,062 100.0 4,977 4,758 95.6 10,365 10,365 100.0

그외수입 1,159 1,159 100.0 1,520 1,520 100.0 - - -

지난연도수입 222 222 100.0 - - - - - -

국고보조금 615,454 615,454 100.0 590,064 590,064 100.0 760,178 760,178 100.0

국고보조금사용잔액 3,000 3,000 100.0 5,326 5,326 100.0 - - -



나. 세입예산 미편성

❍ 2021회계연도 결산서 상 비상기획관 세입 내역 중 ‘그외수입(1,159천원)’과

‘지난연도수입(223천원)’ 및 ‘국고보조금사용잔액(3,000천원)’에서 세입예산

편성 없이 ‘전년도이월금’으로 징수결정되어 전액(4,382천원) 수납되었음.

< 예산액 없는 징수결정·수납 현황 > (단위: 원)

예산과목 회계연도 예산액 징수결정액 실제수납액 과부족액

세외수입

2021

- 1,381,510 1,381,510 -

임시적세외수입 - 1,159,000 1,159,000 -

기타수입 - 1,159,000 1,159,000 -

그외수입 - 1,159,000 1,159,000 -

지난연도수입 - 222,510 222,510 -

지난연도수입 - 222,510 222,510 -

보전수입등및내부거래 - 3,000,000 3,000,000 -

보전수입등 - 3,000,000 3,000,000 -

전년도이월금 - 3,000,000 3,000,000 -

국고보조금사용잔액 - 3,000,000 3,000,000 -

❍ 세입예산을 편성하지 않고 징수되는 예산운영 행태에 대해, 의회에서

수차례에 걸쳐 소액이더라도 기준에 맞는 세입편성에 노력해 줄 것을

주문하였음에도 개선되지 않고 있는바, 계획성 있는 예산운영을 위한

비상기획관의 관심과 노력이 요망된다고 하겠음.

※「2021년도 서울시 예산편성 운영기준」의 예산편성 일반지침1)에서는 부서별로 소액

이라 하더라도 세입의 세원별로 포착 가능한 재원을 정밀 분석하여 누락 없이 세입

예산에 편성토록 규정하였음.

1) 2021년도 서울시 예산평성 운영기준(33쪽)

각 부서별로 소액이라 하더라도 세입원별로 포착 가능한 재원을 정밀 분석하여 누락 없이 세입예산 편성
예) 국고보조금 사용잔액, 시비반환금 수입, 공금통장 이자수입, 지난연도 수입 등



<2021년도 지방자치단체 예산편성 운영기준>

   별표8 세입예산 과목구분과 설정

과목구분
설    정

장 관 항 목

200 세외수입

220 임시적세외수입

224 기타수입

224-07 그외수입

1. 기타 타과목에 속하지 않는 수입
2. 기타 특별회계의 주차목적의 도로점용료수입
3. 지방자치단체 금고 출연 등 협력사업비
4. 지역상생발전기금(재정지원계정)지원금 

225 지난연도수입
225-01 지난연도 수입 1. 출납이 완결된 연도에 속하는 사용료 등 세외수입

700 보전수입 등 및 내부거래

710 보전수입 등

712 전년도 이월금

712-01 국고보조금

사용잔액

712-02 시·도비 보조금
사용잔액

712-03 전년도 이월사업비

1. 전년도 국고보조금 사용잔액으로 국고에 반납 예정
인 금액

※ 시․군․구에서 반납하는 금액은 시․도에서 세입
세출외현금으로 처리

1. 시․군․구에서 전년도 시․도비 보조금 사용잔액으
로 시․도에 반납할 금액

1. 전년도 결산에 따른 이월금 중 명시이월금, 사고이
월금, 계속비 이월금으로서 결산시 현액으로만 관리
하는 금액 (예산편성시에는 불필요)

다. 시·도비반환금수입 처리 부적정

❍ 비상기획관 세입결산 중 ‘시도비반환금수입’은 ‘민방위대원 교육훈련’ 및

‘민방위 장비 보급․확충’ 사업 등 시비 보조사업에 대하여 전년도(2020회계

연도)에 자치구에 교부한 시비보조금의 정산에 따른 반환금(이자 포함)을

다음연도 세입예산에 계상하는 예산과목으로, 예산현액(6,353천원) 대비

2,094.5% 수납(133,062천원)되어 과다한 초과세입(126,709천원)이 발생

하였음.



- ‘시도비보조금반환수입’은 매년 예산액과 결산액의 불일치가 지속적으로

크게 발생하고 있는바, 보조금 교부 후 보조사업별 진행과정에 대한 면밀한

분석을 통하여 적기에 교부 및 집행이 될 수 있도록 하고, 정확한 사용

잔액을 세입예산에 편성할 수 있도록 개선의 노력이 요구된다고 하겠음.

<최근5년간 시·도비반환금 수입 예산/수납률 현황> (단위 : 천원)

구 분 2021년 2020년 2019년 2018년 2017년

예산액 6,353 13,264 17,332 18,350 10,369
결산액 133,062 4,758 10,365 16,408 19,706

수납률(%) 2,094.5 35.9 59.8 89.4 190.0

<지방자치단체 예산편성 운영기준>
   별표8 세입 예산과목 구분과 설정

과목구분
설    정

장 관 항 목

200 세외수입

220 임시적세외수입

223 보조금 반환수입

223-01 시도비보조금반환수입

223-02 자체보조금반환수입

1. 시‧도에서 전년도에 시‧군‧구에 보조한 시‧도비보조
금 중 시‧군‧구에서 사용하고 남은 시‧도비보조금을 
반환받은 금액

1. 시·도,시·군·구에서 전년도에 보조한 보조금의 집행
잔액 중에서 반납하여야할 금액을 제외한 반환수입

<최근 3년간 징수결정액 대비 수납 현황> (단위 : 천원)

예산과목
2021년도 2020년도 2019년도

징수결정액 수납액 (%) 징수결정액 수납액 (%) 징수결정액 수납액 (%)

시·도비반환금수입 133,062 133,062 100.0 4,977 4,758 95.6 10,365 10,365 100.0

❍ 또한, ‘시도비반한금수입’은 자치구 등에서 시비보조사업(2019년) 종료 후

보조금 사용잔액을 다음연도 세출예산에 편성(2020년)하여 서울시에 반

환하여 서울시 세입으로 계상되어야 함에도,



- 특정 자치구에서 예산 부족이라는 이유로 사업연도(2019년)의 다음연도에

반환하지 않고 2년 후(2021년)에 반환함으로써 비상기획관에서는 세입

결손(2020년)이 발생하여 2021년에는 세입예산 없는 ‘지난연도수입’(222

천원, 이자 포함)으로 결산이 이루어지고 있는바, 회계질서를 문란하게 하

는 보조금예산 운영 행태가 나타났음.

- 따라서, 보조금 사용잔액이 적기에 반환될 수 있도록 자치구 등 보조사업

자에 대한 보조금 관련 교육 수행 등 비상기획관의 적극적인 대응이 요구

된다고 하겠음.

<2021회계연도 시도비반환금 지연 세입(지난연도수입) 내역> (단위 : 천원)

보조사업명
사업기관
(자치구)

집행연도 교부액
징수결정액*

(A)
세입년도

반환액(B)
-세입액-

차액
(A-B)

비고
(차액발생/지연세입

사유 등)

민방위 
교육운영비

성동구청 2019 17,336 219 2021 219 -
성동구청 예산부족으로
2021.1월에 납부

<최근 3년간 보조예산 집행 및 반납 연도별 현황> (단위 : 원)

집행연도
시비집행잔액(A)

-징수결정액-
반납연도

시비반납액(B)

-수납액-
차액(B-A)

반환

증감률(%)

2018 10,365,610 2019 10,365,610 △0 0.0

2019 4,977,360 2020 4,758,360 △219,000* △4.4

2020 133,062,030 2021 133,062,030 0 0.0

* 2021회계연도 지난연도수입으로 222천원(이자포함) 징수되었음.

라. 국고보조금 사용잔액 세입 미편성

❍ ‘국고보조금사용잔액’은 전년도 국고보조금 지원 사업에 대한 사용잔액으로

국고에 반납 예정인 금액을 세입예산에 편성하여야 하나, 2021회계연도

결산 결과 당초 세입예산 편성 없이 ‘전년도이월금’으로 징수결정되어

수납(300만원) 되었음.



< 비상기획관 국고보조금사용잔액 결산> > (단위: 원)

예산과목 예산액 징수결정액 실제수납액 과부족액

보전수입등및내부거래 - 3,000,000 3,000,000 -

보전수입등 - 3,000,000 3,000,000 -

전년도이월금 - 3,000,000 3,000,000 -

국고보조금사용잔액 - 3,000,000 3,000,000 -

- 국고보조금의 경우 전년도 국고보조사업의 집행잔액 발생액을 전망하여

‘국고보조금 사용잔액(보전수입등내부거래-보전수입 등–전년도 이월금)’으로 세입

예산에 편성하고,

<2021년도 지방자치단체 예산편성 운영기준>

   별표8 세입예산 과목구분과 설정

과목구분
설    정

장 관 항 목

700 보전수입 등 및 내부거래

710 보전수입 등

712 전년도 이월금

712-01 국고보조금

사용잔액

712-02 시·도비 보조금
사용잔액

712-03 전년도 이월사업비

1. 전년도 국고보조금 사용잔액으로 국고에 반납 예정
인 금액

※ 시․군․구에서 반납하는 금액은 시․도에서 세입
세출외현금으로 처리

1. 시․군․구에서 전년도 시․도비 보조금 사용잔액으
로 시․도에 반납할 금액

1. 전년도 결산에 따른 이월금 중 명시이월금, 사고이
월금, 계속비 이월금으로서 결산시 현액으로만 관리
하는 금액 (예산편성시에는 불필요)

- ‘국고보조금 반환금(예비비및기타-반환금기타)’으로 세출예산에 편성하여, 양입

제출(量入制出) 원리에 기초한 세입세출예산을 편성하여야 함에도,



<지방자치단체 예산편성 운영기준>
     별표11 세출예산 성질별 분류

- 세입예산 편성없이 세입을 발생시켰는바, 관련 규정 숙지를 통한 예산

편성 및 결산을 위한 비상기획관의 노력이 요망된다고 하겠음.

2. 세출결산

❍ 2021년도 비상기획관 소관 세출예산 결산액은 예산현액(30억 7천 9백만원)

대비 89.6%(27억 6백만원)를 집행하여,

불용률은 10.3%(3억 1천 6백만원)로, 전년(5.5%) 대비 4.8% 증가한 수준임.

< 2021회계연도 비상기획관 세출결산 총괄 >
(단위 : 천원, %)

그룹 편 성 목 설    정  ( 통 계 목  포 함 ) 비고

800 예비비및기타

802 반환금기타 01. 국고보조금 반환금

1. 지방자치단체가 국고에 반납하는 국고보조금 사용잔액

※ 시･도에서 국고보조 시･군･구 반환금을 세입조치할 과목이 없으

므로 시･군･구 반환금은 시･도의 세입세출외 현금에 예치후

시･도에서 반납 조치

2. 국고보조금 이자 반납금

※ 중앙부처가 반납금을 고지한 즉시 국고보조금 사용잔액과 이자를 반납

하되, 예산에 반납액이 계상되지 않은 경우에는 ‘정산 후 최초로 편

성되는 추가경정예산’에 반납금을 반드시 계상하여야 함

예산과목
(정책/단위사업/세부사업)

예산현액
(A)

지출액
(B)

보조금
반납액(C)

집행잔액
(D=A-B-C)

불용률
(%)

(E=D/A)

총 예 산 3,079,045 2,760,337 3,000 315,708 10.3

사 업 예 산 계 2,928,253 2,654,114 271,139 9.4

비상대비

및

민방위

을지태극연습 준비 및 실시 102,350 89,559 12,791 12.5

서울안전통합센터 충무시설 유지관리 227,074 214,452 12,622 5.6



※ 국고보조금 반납액(3,000천원)은 집행잔액에서 제외.

가. 예산의 사고이월 후 집행잔액 발생

❍ 비상기획관은 2020회계연도에 “서울안전통합센터 충무시설 유지관리”

사업에서 충무기밀실 외부기관 영상회의 활용장비 구축을 위한 계약 체결이

지체되어 시설비(1억 5천 5백만원)를 사고이월한 바 있음.

※ 당초 사고이월 요구액 1억 5천 8백만원에서 1인 견적 수의계약 체결 의뢰액

155,249,600원으로 조정(민방위담당관-1797, 2021.2.5.)되었음.

- 이에 따른 본 사업 2021회계연도 결산 결과를 보면 예산현액(시설비 1억

5천 9백만원) 대비 96.1%(1억 5천 2백만원)을 집행하여 3.9%(625만원)의

집행잔액이 발생하였음.

예산과목
(정책/단위사업/세부사업)

예산현액
(A)

지출액
(B)

보조금
반납액(C)

집행잔액
(D=A-B-C)

불용률
(%)

(E=D/A)

대응능력

강화

인력동원 실제훈련 및 자원관리 6,805 2,946 3,859 56.7

통 합 방 위 협 의 회 등 운 영 70,240 36,173 34,067 48.5

예 비 군 육 성 · 지 원 350,000 350,000 0 0

예비군의 날 등 안보행사 실시 3,000 2,947 54 1.8

시 민 안 보 의 식 함 양 60,000 13,556 46,444 77.4

사 회 복 무 요 원 관 리 592,649 466,351 126,298 21.3

민 방 위 교 육 운 영 비 610,195 600,195 3,000 7,000 1.1

국민참여 민방위의 날 훈련경비 30,875 30,875 0 0

민방위 교육훈련 준비 및 행사추진 50,843 38,925 11,918 23.4

민 방 위 교 육 장 운 영 135,509 119,423 16,086 11.9

민 방 위 장 비 보 급 · 확 충 14,130 14,130 0 0

지역민방위대 방독면 확충 674,583 674,583 0 0

일 반 예 산 계 150,792 106,223 44,569 29.6

기 본 경 비 147,716 103,147 44,569 30.2

재 무 활 동 3,076 3,076 0 0



<예산집행 내역> (단위 : 천원, %)

세부사업명 통계목

2021 예산액 예산 성립후 증감
예산현액

(가)
지출액
(나)

집행률
(나)/(가)

집행잔액

본예산 사고이월액 금액 비율

서울안전

통합센터

충무시설

유지관리

소계 71,824 155,250 227,074 214,452 99.4 12,622 5.6

사무
관리비 4,200 0 4,200 4,200 100.0 0 0.0

공공운영비 63,624 0 63,624 57,256 90.0 6,368 10.0

시설비 4,000 155,250 159,250 152,996 96.1 6,254 3.9

※ 집행잔액 사유 : 충무기밀실 영상회의시스템 구축사업 집행잔액

- 사고이월은 “회계연도 독립의 원칙”에 예외적으로 인정되는 경우로서 의회의

승인을 받지 않고 다음연도에 이월하여 예산을 사용하는 것으로, 지출원인

행위 후 불가피한 사유가 발생한 경우에만 제한적으로 운영되는 제도로써,

- 사고이월은 단지 해당연도 편성예산의 미집행에 그치는 것이 아니라 행정

서비스의 적절한 공급시기 지연을 초래하고, 그 지연의 피해는 시민에게

돌아가게 되는바,

- 이렇듯, 예산운영 원칙의 예외적 형태인 사고이월을 수행하고도 집행잔액이

발생한 것은 회계질서를 문란하게 하는 예산운영이라고 할 것으로 재발

방지를 위한 비상기획관의 관심과 노력이 요구된다고 하겠음.

나. 추가경정예산 편성 후 집행잔액 발생

❍ 비상기획관의 2021회계연도 사업 중 추가경정예산 편성을 통하여 예산을

조정한 6개 사업(8개 통계목)에 대하여 예산현액(3억 2천 3백만원) 대비

33.6%(1억 9백만원)의 집행잔액이 발생하였음.



<2021회계연도 추가경정예산 편성 후 집행잔액 발생 현황> (단위 : 천원, %)

❍ 예산편성 운영기준에서는 예산 성립 후 사업계획의 변경·취소⋅중지 등의

사유로 당초 계획했던 사업의 추진이 불가능할 때는 추가경정예산을 통해

삭감하여 더 유용한 사업에 투자할 수 있도록 권고하고 있음.

- 그러나 코로나19 대응에 필요한 재원 마련을 위해 추가경정예산 감액

편성하고도 과도한 집행잔액을 발생시키는 것은 긴급성과 연내 집행 가능

성을 전제로 하는 예산조정 취지에 반함은 물론,

- 서울시민을 위해 긴급히 집행되어야 할 예산이 사장되는 결과를 초래하는

것으로 이에 대한 비상기획관의 책임있는 조치가 요구된다고 하겠음.

사업명 당초
예산액

1차
추경

2차
추경

예산현액 집행잔액 불용률 불용사유
통계목

합계 489,092 -11,924 -154,500 322,668 108,568 33.6

통합방위협의회 등 운영 80,240 -10,000 70,240 34,067 48.5%
코로나19로 인한 통합방위회의(참여인원300여명, 
2회) 미실시
안보자문회의(8회→4회) 축소 집행잔액

국외업무여비 10,000 -10,000 - - 0.0%국외출장여비 취소

예비군의 날 등 안보행
사 실시

18,000 -15,000 3,000 53 1.8%
코로나19로 인한 예비군의날 기념행사 준비중 
취소로 준비비용만 실비 정산

행사운영비 15,000 -15,000 - - 0.0%서울수복기념행사 취소

시민 안보의식 함양 140,000 -80,000 60,000 46,444 77.4%

코로나19로 인한 전후세대 전적지견학(4천만원) 
미실시 
6.25전쟁기념행사(550명→99명) 및 나라사랑 안
보포럼(250명→80명) 축소

민간행사사업보조 80,000 -80,000- - 0.0%여군창설기념행사 취소

민방위 교육훈련 준비 
및 행사추진

91,343 -40,500 50,843 11,918 23.4%
코로나19로 인한 민방위 온라인교육 실시(강사료 
등 미집행잔액)

사무관리비 30,860 -13,100 17,760 11,314 63.7%민방위강사 및 직원연수 취소

행사실비지원금 2,400 -2,400 - 0.0%민방위창설기념행사 취소

자치단체경상보조금 25,000 -25,000 - - 0.0%민방위교육 실습여건 개선 취소

민방위교육장 운영 159,509 -24,000 135,509 16,086 11.9%
코로나19로 인한 시민체험교육 미실시
(강사료 등 미집행)

사무관리비 47,100 -24,000 23,100 6,893 29.8%시민체험교육 강사료 미집행 등

국고보조금 반환 - 3,076 3,076 0 0.0%

국고보조반환금 - 3,076 3,076 0 0.0%(집행잔액 460원)



다. 20% 이상 불용 또는 1억원 이상 불용

❍ 비상기획관은 세출예산 결산 결과 3억 1천 6백만원(예산현액 30억 7천 9백

만원 대비 10.3%)의 집행잔액이 발생하였음.

< 20%이상 또는 1억원 이상 불용 사업 > (단위: 천원, %)

< 20%이상 또는 1억원 이상 불용 사업(통계목별)> (단위: 천원, %)

구        분 예산현액(A)  지출액(B)
집행잔액

(D=A-B-C)
불용률(%)
(E=D/A)

총      예      산 3,079,045 2,760,337 315,708 10.3

사  업  예  산  계 2,928,253 2,654,114 271,139 9.4

민방위 교육훈련 준비 및 행사추진 50,843 38,925 11,917 23.4

사회복무요원 관리 592,649 466,350 126,298 21.3

인력동원 실제훈련 및 자원관리 6,805 2,9464 3,858 56.7

시민안보의식 함양 60,000 13,556 46,443 77.4

통합방위협의회 등 운영 70,240 36,172 34,067 48.5

일 반 예 산 계 150,792 106,223 44,569 29.6

기  본  경  비 147,716 103,147 44,268 30.2

세부사업명 통계목 예산현액 지출액 불용액
불용률

(%)
불용사유

인력동원실제훈련

및 자원관리
사무관리비 6,805 2,946 3,858 56.7

코로나19로 인한 인력동원실제훈련 

미실시

(중점자원관리확인의날 시범식 교육 실시)

통합방위협의회등 

운영
사무관리비 56,790 22,970 33,819 59.6

코로나19로 인한 통합방위회의

(참여인원300여명, 2회) 미실시

안보자문회의(8회→4회) 축소 집행잔액

시민 안보의식 

함양지원

민간경상사

업보조
60,000 13,556 46,443 77.4

코로나19로 인한 전후세대 전적지

견학(4천만원) 미실시 

6.25전쟁기념행사(550명→99명) 및 

나라사랑 안보포럼(250명→80명) 축소

사회복무요원 관리 사무관리비 5,760 3,527 2,233 38.8
사회복무요원 행정지원 수요 

감소에 따른 집행잔액

민방위교육운영비 사무관리비 10,000 0 10,000 100

코로나19로 인한 행사 취소 전액 

불용(국고보조금 3백만원)

(지역민방위대 권역별 경진대회)

민방위 교육훈련 

준비 및 행사추진
사무관리비 17,760 6,446 11,313 63.7

코로나19로 인한 민방위 온라인

교육 실시(강사료 등 집행잔액)

민방위교육장 운영 사무관리비 23,100 16,207 6,892 29.8
코로나19로 인한 시민체험교육 

미실시(강사료 등 집행잔액)

기본경비 국내여비 40,320 16,155 24,164 59.9
코로나19 확산방지를 위한 국

내여비 출장 자제 집행잔액



❍ 비상기획관의 2021년도 세출예산 집행 실적을 보면, 총 16개 사업(행정

운영 경비, 재무활동 포함) 중 1억원 이상 또는 20% 이상의 집행잔액을 발생

시킨 6개의 사업의 집행잔액은 비상기획관 총 집행잔액(3억 1천 6백만원)

발생액의 84.5%(2억 6천 7백만원)를 차지하고 있고,

- 이 중 1억원 이상 집행잔액 발생 사업은 ‘사회복무요원 관리’ 사업으로,

예산현액(5억 9천 3백만원) 대비 21.3%(1억 2천 7백만원)의 집행잔액이 발생

하여 총 집행잔액(3억 1천 6백만원)의 40.0%를 차지하고 있음.

- 비상기획관은 사회복무요원 행정지원 수요가 감소하여 과다한 집행잔액이

발생한 것으로 설명하고 있으나, 이는 당초 예산편성 단계부터 면밀한

수요조사 없이 전례답습적으로 예산을 편성한데서 기인한 것으로,

- 과다한 집행잔액 발생은 재정투입이 시급한 필요 사업에 적기 재원을 투입

할 수 없게 하는 행위로써 반드시 개선되어야 할 예산운영 행태라고 할 것임.

- 한편, 통계목별 100% 집행잔액이 발생한 건은 “민방위교육운영비” 사업의

‘사무관리비(1천만원)’로 ‘지역민방위대 권역별 경진대회’ 행사가 코로나19

사태로 인해 취소되어 발생한 것으로,

- 이러한 행사성 경비는 2021년 2회에 걸친 추가경정예산 감액편성 우선

대상이었다는 점에서, 국가적 재난 극복을 위한 정책에 대한 적극적인

참여와, 효율적 예산운영을 위한 비상기획관의 관심과 개선의 노력이 요망

된다고 하겠음.



라. 시민 안보의식 함양 지원 사업 관리·감독 철저 필요

❍ 비상기획관은 관련 조례(「서울특별시 지방보조금 관리 조례2)」및「서울특별시 재향

군인 예우 및 지원 조례3)」)에 따라 재향군인회에 전적지 견학 및 안보교육 등

시민 안보의식 함양 지원을 위해 ‘민간경상보조금(6천만원)’과 ‘민간행사

사업보조(8천만원)’ 하고 있으나,

- 2021회계연도 결산 결과 추가경정예산 감액편성(△57.1%, 8천만원)을

하고도 예산현액(6천만원) 대비 22.6%(1천 356만원) 지출하는데 그쳐,

77.4%(4천 644만원)의 과다한 집행잔액이 발생하였음.

<시민 안보의식 함양 지원 사업 예산집행 내역> (단위 : 천원, %)

세부사업명 통계목

2020 예산액

예산현액

불용액

본예산
추가경정

집행잔액 불용률
1회추경 2회추경

시민 

안보의식 

함양 지원

소계 140,000 -80,000 60,000 46,444 77.4

민간경상사업보조 60,000 - - 60,000 46,444 77.4

민간행사사업보조 80,000 - -80,000 - - -

❍ 주요 집행잔액 발생 사유에 대해서는 코로나19 확산으로 ‘전후세대 전적

지견학’(4천만원) 미실시와 ‘6.25전쟁 기념행사’ 축소(550명 → 99명), ‘나라

사랑 안보포럼’ 축소(250명 → 80명)에 따른 것으로 설명하고 있음,

2) 서울특별시 지방보조금 관리 조례 제4조(보조대상) 서울특별시장(이하"시장"이라 한다)은 「지방재정

법」(이하"법"이라 한다) 제17조에 따라 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 경우에 한하여 그 사업에 필

요한 경비의 일부 또는 전부를 보조할 수 있다. 1. 법률에 규정이 있는 경우 2. 국고보조 재원에 의한 것

으로서 국가가 지정한 경우 3. 시가 권장하는 사업으로서 지방보조금을 지출하지 아니하면 사업을 수행할

수 없고, 그 사업에의 지출근거가 다른 조례에 직접 규정되어 있는 경우로서 필요하다고 인정되는 경우
3) 서울특별시 재향군인 예우 및 지원 조례 제5조 (예산의 지원) 서울특별시장(이하 "시장”이라 한다)

은 재향군인회가 추진하는 각종 사업에 대하여 예산의 범위 내에서 보조금을 지원할 수 있다.



- 다만, 본 사업의 실적을 살펴보면 주로 행사성 또는 집회성 사업으로 비록

방역수칙을 준수하여 사업을 축소 운영하였다고는 하나, 이는 추가경정

예산 감액 편성의 우선 대상이었다는 점에서 국가 재난 위기 극복을 위한

적극적인 예산조정에 참여하는 비상기획관의 전향적 노력이 요구된다고

하겠음.

마. 예산의 목적외 사용금지원칙 위배(사무관리비 산출기초별)

❍ 비상기획관 사업별 사무관리비 세출예산 산출기초별 집행 현황을 보면,

“기본경비”의 ‘사무관리비’ 중 ‘기본사무용종이류’에 편성된 예산액(746천원) 대비

494.6%(3,690천원)를 집행하여, 편성된 예산보다 초과집행하였고,

- ‘행정장비수리비(토너 등)는 예산액(2,250천원) 대비 159.6%(3,690천원)를,

‘인쇄비 및 유인물제작’은 예산액(1,423만원) 대비 106.6%(15,166천원)를

집행하는 등,

- 기본경비 산출기초별 편성된 예산을 초과 지출하여, “예산의 목적외 사

용금지 원칙”을 위배한 예산 집행 행태가 매년 지속되고 있음.

< 사무관리비 산출기초별 한도 초과 지출 내역 > (단위 : 천원, %)

사무관리비 예산현액 집행액 집행잔액 집행률

계 17,226 22,447 △4,951 130.3

 기본사무용종이류 746 3,690 △2,944 494.6

 행정장비수리비(토너 등) 2,250 3,591 △1,071 159.6

 인쇄비 및 유인물 제작 14,230 15,166 △936 106.6



❍ ‘사무관리비’가 비교적 탄력적으로 사용가능한 예산이라고는 하나, 편성된

예산 보다 과다 집행되는 회계질서 문란 행태가 매년 반복하여 발생하고

있는바, 보다 세밀한 사업계획 수립에 따른 예산집행을 통해 ‘예산의

목적외 사용금지 원칙’이 준수될 수 있도록 비상기획관의 관심과 주의가

요망된다고 하겠음.

수석전문위원 김 태 한 입법조사관 최석훈


